
 
 

Corso V. Emanuele II, 122 - 46100 MANTOVA 
Telefono 0376321278 email: info@gardachiese.it 
PEC: cb.gardachiese-bonifica@pec.regione.lombardia.it 
Codice Fiscale: 01706580204 

 

Prot. 2820/25 Mantova, 29/04/2025 

M-APP-07 rev.00 del 14/05/2024 

 

 

DETERMINAZIONE N. 31 DEL 29/04/2025 

 

OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) D.Lgs. 36/2023 per il servizio 
assicurativo “Polizza All Risks fabbricati consortili”, con effetto dal 31/03/2025 e scadenza 
al 30/11/2028. 

 Capitolo di bilancio 110.201. 

 

Il sottoscritto Ing. Paolo Magri,  

Premesso che in data 30/09/2024 è scaduta la polizza All Risks n. 112013730 sottoscritta con la 
Compagnia Groupama Assicurazioni (p.iva 00885741009), con sede in Roma, Viale Cesare Pavese n. 
385, successivamente prorogata sino al 31/03/2025;  

Accertato che le prestazioni oggetto del presente affidamento non rivestono un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’art. 48, comma 2, del D.Lgs. 36/2023; 

Preso atto che il Responsabile Unico di Progetto, rag. Elena Cantarelli, a seguito di informale indagine 
di mercato effettuata dall’intermediario assicurativo Ariostea broker e nel rispetto del principio di 
rotazione di cui all’art. 49 del D.Lgs. 36/2023, ha individuato come operatore economico la Compagnia 
Unipol SAI Assicurazioni s.p.a. - Agenzia Assicoop Modena & Ferrara Spa, con sede in via C. Zucchi 31/h 
(p.iva 02397090362); 

Dato atto che è pervenuta, dal suddetto operatore economico, l’offerta ricevuta a prot. 2105 del 
21/03/2025, dell’importo totale di € 60.386,00 (non soggetto ad iva) per l’affidamento del servizio in 
oggetto, con decorrenza dal 31/03/2025 e scadenza al 30/11/2028; 

Vista la proposta di affidamento del Responsabile Unico di Progetto rag. Elena Cantarelli, che ritiene 
la sopradescritta offerta idonea a soddisfare le esigenze di cui all’affidamento in oggetto, congrua e 
pertanto valutata positivamente; 

Visto l’art. 50, comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023 il quale prevede che la stazione appaltante possa 
disporre dell’affidamento diretto per appalti di servizi di importo inferiore a € 140.000,00, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

Ritenuto di affidare il servizio in oggetto, con decorrenza dal 31/03/2025 al 30/11/2028, alla 
Compagnia Unipol SAI Assicurazioni s.p.a. - Agenzia Assicoop Modena & Ferrara Spa, con sede in via C. 
Zucchi 31/h (p.iva 02397090362) per l’importo complessivo di € 60.386,00; 

Verificato che all’interno dell’affidamento non sono presenti attività sensibili di infiltrazione mafiosa 
di cui all’art. 1, comma 53, della L. 190/2012; 

Accertata la regolarità della verifica dei requisiti effettuata per il tramite delle Amministrazioni 
competenti; 



  
 

pag. 2 

Verificata la copertura economica al cap. 110.201; 

Dato atto che il presente atto individua l’oggetto, l’importo, il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale e pertanto costituisce decisione a contrarre ai sensi dell’art. 17, 
commi 1 e 2 del D.Lgs. 36/2023; 

Visto l’art. 37 del vigente Statuto Consortile; 

DETERMINA 

1. di affidare alla Compagnia Unipol SAI Assicurazioni s.p.a. - Agenzia Assicoop Modena & Ferrara 
Spa, con sede in via C. Zucchi 31/h (p.iva 02397090362), il servizio assicurativo “Polizza All Risks 
fabbricati consortili” con effetto dal 31/03/2025 e scadenza al 30/11/2028 per l’importo 
complessivo di € 60.386,00; 

2. di imputare la somma di € 27.448,00 al capitolo di spesa 110.201 del bilancio in corso e di 
prevedere il premio annuo di € 16.469,00 al capitolo di spesa 110.201 dei bilanci per gli esercizi 
2026 e 2027 

 IL DIRETTORE GENERALE 
 F.to: ing. Paolo Magri 
 
 
 
 
  



  
 

pag. 3 

 
Parere del Responsabile Unico di Progetto 

La sottoscritta ing. Elena Cantarelli RUP propone l’adozione dell’affidamento in questione, come da 
testo sopra riportato, e nel contempo dichiara: 

− che l’incarico di RUP in capo alla sottoscritta non coinvolge alcun personale interesse, ovvero 
interessi di propri parenti, affini entro il secondo grado, coniuge, conviventi, oppure di persone 
con le quali il sottoscritto ha rapporti di frequentazione abituale; 

− che la sottoscritta non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi così come previsto 
dall’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 e dal Codice Etico e di Comportamento del Consorzio approvato 
con deliberazione n. 472/CA del 25/01/2017; 

− che tutto quanto precede viene reso dalla sottoscritta anche quale autodichiarazione ai sensi 
del D.P.R. 445/2000 artt. 46 e 47. 

 
 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 
F.to: Elena Cantarelli 

 
 
  



  
 

pag. 4 

Parere di regolarità amministrativa e contabile 

Ai sensi dell’art. 83, comma 2, L.R. Regione Lombardia n. 31/2008, si esprime: 

 parere favorevole; 

 parere non favorevole; 

relativamente all’atto sopraesteso. 

Mantova, lì 29/04/2025 

IL DIRETTORE GENERALE 
F.to: ing. Paolo Magri 

 

 

 

 

 

Referto di pubblicazione 

Copia della presente determina viene pubblicata all’albo on-line del sito istituzionale del Consorzio 
http://gardachiese.it/ per otto giorni consecutivi con decorrenza dal 29/04/2025. 

IL DIRETTORE GENERALE 
F.to: ing. Paolo Magri 

 
 

http://gardachiese.it/

